
LANGUAGE: IT
CATEGORY: ORIG
FORM: F02
VERSION: R2.0.9.S02
SENDER: ENOTICES
CUSTOMER: fpaparella
NO_DOC_EXT: 2018-049844
SOFTWARE VERSION: 9.6.5
ORGANISATION: ENOTICES
COUNTRY: EU
PHONE: /
Posta elettronica: f.paparella@comune.fe.it
NOTIFICATION TECHNICAL: YES
NOTIFICATION PUBLICATION: YES



1 / 5

Bando di gara

Servizi

Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

COMUNE DI FERRARA
Piazza del Municipio n. 2
FERRARA
44121
Italia
Persona di contatto: dott. Francesco Paparella
Tel.:  +39 0532419284
E-mail: f.paparella@comune.fe.it 
Fax:  +39 0532419397
Codice NUTS: ITH56
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.comune.fe.it

I.2) Appalto congiunto

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: http://www.comune.fe.it/
contratti
Ulteriori informazioni sono disponibili presso altro indirizzo:
Servizio Personale
via Marconi n. 37
Ferrara
44122
Italia
Persona di contatto: Marisa Parolini
Tel.:  +39 0532418407
E-mail: m.parolini@comune.fe.it 
Codice NUTS: ITH56
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.comune.fe.it/contratti
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate al seguente indirizzo:
Protocollo Centrale del Comune di Ferrara
Piazza del Municipio n. 2
Ferrara
44121
Italia
Persona di contatto: Patrizia Moretti
Tel.:  +39 0532419249
E-mail: p.moretti@comune.fe.it 
Fax:  +39 0532419389

mailto:f.paparella@comune.fe.it
http://www.comune.fe.it
http://www.comune.fe.it/contratti
http://www.comune.fe.it/contratti
mailto:m.parolini@comune.fe.it
http://www.comune.fe.it/contratti
mailto:p.moretti@comune.fe.it


2 / 5

Codice NUTS: ITH56
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.comune.fe.it/contratti

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO A TEMPO DETERMINATO PER IL
PERIODO DI ANNI 1 + RINNOVO

II.1.2) Codice CPV principale
79620000

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO A TEMPO DETERMINATO, AI SENSI DEL D.LGS. 276/2003 E
S.M.I. E D.LGS. 81/2015, PER FIGURE PROFESSIONALI CATEGORIE D/D1 E C/C1 CON CCNL COMPARTO
REGIONI ED AUTONOMIE LOCALI PER 12 MESI + RINNOVO

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 649 355.42 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:

II.2.2) Codici CPV supplementari

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH56
Luogo principale di esecuzione:
FERRARA

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO A TEMPO DETERMINATO, AI SENSI DEL D.LGS. 276/2003 E
S.M.I. E D.LGS. 81/2015, PER FIGURE PROFESSIONALI CATEGORIE D/D1 E C/C1 CON CCNL COMPARTO
REGIONI ED AUTONOMIE LOCALI PER 12 MESI
E' PREVISTA LA FACOLTA' DI RINNOVO PER UNA DURATA MASSIMA DI 12 MESI (ART. 4 CAPITOLATO),
E' PREVISTA LA FACOLTA' DI PROROGA PER MASSIMO 6 MESI (ART. 4 CAPITOLATO)

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
I criteri indicati di seguito
Criterio di qualità - Nome: MODALITA' DI SELEZIONE E RECLUTAMENTO DEL PERSONALE DA DEDICARE
ALLA GESTIONE DEL SERVIZIO, CON PARTICOLARE ATTENZIONE AL TIPO DI REQUISITI E DI
ESPERIENZE PROFESSIONALI ACQUISITE DAL LAVORATORE / Ponderazione: 25

http://www.comune.fe.it/contratti


3 / 5

Criterio di qualità - Nome: PROGETTI FORMATIVI PER IL PERSONALE, SENZA ONERI AGGIUNTIVI
ULTERIORI PER LA COMMITTENZA, CON DESCRIZIONE DEL PROGRAMMA DI FORMAZIONE SPECIFICA
PER LE SINGOLE FIGURE PROFESSIONALI DEL PERSONALE / Ponderazione: 15
Criterio di qualità - Nome: ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO E RACCORDO CON IL
COMMITTENTE:MODELLO ORGANIZZATIVO DI GESTIONE DELL'APPALTO, MODALITA' DI GESTIONE DEI
RAPPORTI CON IL COMMITTENTE E SISTEMI DI MONITORAGGIO DEL SERVIZIO / Ponderazione: 20
Criterio di qualità - Nome: SISTEMA DI GESTIONE DELLE EMERGENZE:MODALITA' E MISURE
ORGANIZZATIVE ADOTTATE PER FAR FRONTE AD ASSENZE IMPREVISTE E AVVICENDAMENTO DEL
PERSONALE SOMMINISTRATO / Ponderazione: 10
Prezzo - Ponderazione: 30

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 259 742.17 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 12
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:
E' PREVISTA LA FACOLTA' DI RINNOVO PER UN PERIODO MASSIMO DI 12 MESI
E' PREVISTA LA FACOLTA' DI PROROGA TECNICA PER UN PERIODO MASSIMO DI MESI 6 (V. ART. 4 DEL
CAPITOLATO)

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
IL VALORE TOTALE STIMATO INDICATO AL PUNTO II 1.5) E' CALCOLATO AI FINI DELL'ART. 35 COMMA 4
DEL D.LGS. 50/2016
IL VALORE TOTALE INDICATO AL PUNTO II 2.6) SI RIFERISCE AL VALORE DELL'APPALTO PER IL
PERIODO CERTO DEL CONTRATTO DI ANNI 1

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
SI VEDA DISCIPLINARE DI GARA ART.7.1 LETT. A) E B)

III.1.2) Capacità economica e finanziaria

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
SI VEDA DISCIPLINARE DI GARA ART. 7.3 LETT. C) E D)

III.1.5) Informazioni concernenti contratti d'appalto riservati

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto



4 / 5

III.2.1) Informazioni relative ad una particolare professione
La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione
Citare le corrispondenti disposizioni legislative, regolamentari o amministrative:
ISCRIZIONE ALL'ALBO DELLE AGENZIE PER IL LAVORO (ART. 4 D.LGS. 276/2003 E SS.MOD. E INT.)

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:

III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile dell'esecuzione del contratto d'appalto

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.4) Informazioni relative alla riduzione del numero di soluzioni o di offerte durante la negoziazione o il
dialogo

IV.1.6) Informazioni sull'asta elettronica

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 07/05/2018
Ora locale: 12:30

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 09/05/2018
Ora locale: 10:00
Luogo:
PRESSO UNA SALA DEL COMUNE DI FERRARA, PIAZZA MUNICIPALE 2, 44121 FERRARA
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:
TUTTI GLI INTERESSATI
I LEGALI RAPPRESENTANTI E I SOGGETTI MUNITI DI PROCURA O DELEGA POTRANNO CHIEDERE LA
VERBALIZZAZIONE DI EVENTUALI OSSERVAZIONI

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: sì
Indicare il calendario previsto di pubblicazione dei prossimi avvisi:
E' PREVISTA LA FACOLTA' DI RINNOVO PER UN PERIODO MASSIMO DI 12 MESI

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici

VI.3) Informazioni complementari:



5 / 5

CIG:74349678DB
IL DISCIPLINARE DI GARA E IL CAPITOLATO D'APPALTO UNITAMENTE AGLI ALLEGATI SONO DA
CONSIDERARSI PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DEL PRESENTE BANDO DI GARA.
PER QUANTO NON ESPRESSAMENTE RICHIAMATO NEL PRESENTE BANDO SI RINVIA A QUANTO
INDICATO NEL DISCIPLINARE DI GARA E CAPITOLATO PUBBLICATI SUL PROFILO DEL COMMITTENTE
WWW.COMUNE.FE.IT/CONTRATTI
IL DISCIPLINARE E' REDATTO IN BASE AL BANDO TIPO N. 1/2017 DELL'ANAC APPROVATO DAL
CONSIGLIO DELL'AUTORITA' CON DELIBERA N.1228 DEL 22/11/2017
CHIARIMENTI: VEDI ART. 2.2 DEL DISCIPLINARE
PAGAMENTO CONTRIBUTO ANAC:VEDI ART. 11 DEL DISCIPLINARE
RIMBORSO SPESE PUBBLICAZIONI BANDO E AVVISO DI AGGIUDICAZIONE VEDI ART. 22 DEL
DISCIPLINARE
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DOTT. MORENO TOMMASINI
DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 587/2018, PG 35784/2018 ESECUTIVA DAL 19/03/2018

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Tribunale Amministrativo Regionale Emilia Romagna -TAR Bologna
Strada Maggiore n. 53
Bologna
40125
Italia
Indirizzo Internet:http://www.giustizia-amministrativa.it

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione
NON PRESENTE
NON PRESENTE
Italia
Indirizzo Internet:http://www.giustizia-amministrativa.it

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
ENTRO 30 GIORNI DALLA PUBBLICAZIONE DEL BANDO PER MOTIVI CHE OSTANO ALLA
PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA;
ENTRO 30 GIORNI DALLA CONOSCENZA DEL PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE;
ENTRO 30 GIORNI DALLA CONOSCENZA DEL PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
30/03/2018

http://www.giustizia-amministrativa.it
http://www.giustizia-amministrativa.it

